

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 473

Poznań, sobota dnia 15 października 1932

Rok XXVII

Niemcy odrzucili zaproszenie do Genewy

Odmowna nota min. Neuratha wywołała w Londynie konsternację

Berlin, 14. 10. (Tel. wł.). Na zaproszenie rządu angielskiego w sprawie odbycia konferencji czterech mocarstw w Genewie, a nie jak pierwotnie projektowano w Londynie, rząd niemiecki odpowiedział notą ministra Neuratha odmownie, motywując swe stanowisko znanym już z poprzednich wystąpień ministrów niemieckich w Genewie oświadczeniem, że teren Genewy w związku z chwilowym wycofaniem się Rzeszy z konferencji rozbrojeniowej nie może wchodzić w rachubę.

Nota niemiecka stwierdza, że rząd niemiecki przyjął zaproszenie rządu angielskiego jedynie pod warunkiem odbycia powyższej konferencji w Londynie. Konferencja zaś taka na terenie

Genewy byłaby właściwie już pewnego rodzaju konferencją rozbrojeniową, z której Niemcy narazie wycofały się aż

do wykonania ich żądań w kierunku równouprawnienia zbrojeń.

Londyn, 14. 10. (Tel. wł.). Z Lon-

dynu donoszą, że wiadomość o odrzuceniu przez Niemcy propozycji rządu angielskiego w sprawie odbycia konferencji czterech mocarstw w Genewie wywołała w tutejszych kołach politycznych rozczarowanie i podniecenie.

Wiadomość ta została natychmiast podana Herriotowi i Mac Donaldowi. Mac Donald, który jeszcze w ciągu przedpołudnia był nastrojony bardzo optymistycznie i z całą pewnością liczył na przyjęcie propozycji tej przez rząd Rzeszy, był bardzo zaskoczony i widocznie niezadowolony oraz rozczarowany.

Podkreśla się tu, że stanowisko Niemiec przyczyniło się do nowego pogmatwania sprawy. W sferach miarodajnych nie tał się, że, jeżeli konferencja nie dojdzie do skutku, to tylko dzięki nieustępliwemu i wyzywającemu stanowisku rządu niemieckiego, któremu widocznie zależy na takim załatwieniu sprawy.

Zgon 111-letniej staruszki

Londyn, 14. 10. (Tel. wł.). W miejscowości Bally Mascanlan w Irlandji zmarła dziś 111-letnia Katarzyna Plunkett, córka b. księcia Tuamu, barona Plunketta.

Zmarła miała obchodzić w dniu 22 listopada 112-lecie swych urodzin. — Staruszka pamiętała jeszcze czasy przed rozwojem techniki i wiernie hołdowała dawnym zasadom życia. M. in. ani razu nie siedziała w samochodzie ani w samolocie. Ze specjalną też odrazą wyrażała się o jednym z najnowszych wynalazków, mianowicie o radjo, którego nigdy nie słyszała.

Z milionera — nędzarzem

Cleveland, 14. 10. (PAT). W szpitalu tutejszym zmarł Leon Malanowski, jeden z pionierów przemysłu samochodowego.

W swoim czasie dorobił się on majątku we Francji poczem wyemigrował do Ameryki, gdzie wkrótce wybił się jako wybitna jednostka w przemyśle samochodowym. Przed 30 laty Malanowski wszedł w kontakt z Fordem i kupił 5 udziałów jego fabryki, które sprzedał później po cenie nabycia. Obecnie udziały te przedstawiają wartość 1 miliona dolarów.

Malanowski stracił całą fortunę i zmarł w skrajnej nędzy.

Przepowiednia pogody na sobotę: Wielkopolska, Pomorze i Polska Środkowa: Przeważnie pochmurno, miejscami deszcze, lekki spadek temperatury. W ciągu dnia temperatura do 14 st. Umiarkowane, chwilami porywiste południowo-zachodnie i południowe wiatry.

W obiecany raj



Gdy spostrzegli, że są zupełnie goli, zrozumieli, że znajdują się w „sanacyjnym” raj.

Preliminarz budżetowy na rok przyszły

Warszawa, 15. 10. (Tel. wł.). — Preliminowane wydatki w budżecie na rok przyszły mają wynosić około 2 miljardy 450 milionów zł a dochody 2 miljardy 100 milionów złotych. (w)

Strajk i bomby w Barcelonie

Barcelona, 14. 10. (PAT). 20.000 robotników przemysłu włókienniczego przystąpiło do strajku na znak protestu przeciwko uwięzieniu szeregu syndykalistów, przeciwko którym nie wniesiono dotychczas oficjalnego oskarżenia. Manifestanci przebiegali ulicami miasta, wywołując tarcia z agentami policji. — Wczoraj wieczorem rzucono bombę, której wybuch wyrządził poważne szkody.

Istnieją obawy rozszerzenia się strajku.

Furjat z nożem w ręku rzucał się na przechodniów

Jeden z przechodniów padł z przebitem sercem

Berlin, 14. 10. (Tel. wł.). Z Dortmundu donoszą o niezwykłym wypadku napadu na bezbronnych przechodniów w miejscowości Letmath.

Mianowicie niejaki Karol Sommer, przechodzący z okolicznego miasteczka Genna, wszczął w pobliżu posterunku policyjnego w Letmathe spór ze swym ojcem. W kłótnię z powodu gorszących scen publicznych wdała się policja. Po zlikwidowaniu zajścia w drodze powrotnej syn i ojciec rozpoczęli nową kłótnię, która tym razem zakończyła się pokuciem nożem ojca przez syna. Po

tem zajściu młody Sommer dostał ataku furji i pobiegł przez ulicę miasta, napaść nożem napotykanym przechodniów. Furjat ciężko poranił pewną kobietę i jej dziecko a następnie syna miejscowego kupca węglowego, który wskutek rany, zadanej w serce, wkrótce zmarł. Po dokonaniu morderstwa furjat zbiegł. Pościg za nim pozostał bez skutku.

Ciężko rane ofiary furjatu przewieziono w stanie ciężkim do pobliskiego szpitala.

Burza z piorunami nad Zakopanem

Zakopane, 14. 10. (PAT). W nocy z 12 na 13 b. m. nad Zakopanem i Tatrami przeszła niezwykle silna burza z piorunami, grzmotami, silną wichurą i ulewą. Równocześnie w górach nastąpiło obniżenie się temperatury, co spowodowało zamieć śnieżną.

Rano szczyty Tatr pokryte były grubą warstwą śniegu.

Poznań ku czci Wyspiańskiego

Zbliża się 25 rocznica śmierci wielkiego poety i plastyka Stanisława Wyspiańskiego.

Celem godnego uczczenia tego największego poety polskiego doby romantycznej, twórcy „Warszawianki”, „Wesela”, „Wyzwolenia”, „Akropolis”, „Bolesława Śmiałego” i „Nocy Listopadowej”, genialnego artysty, wieszczą i niezłomnego szermierza wiary w zmartwychwstanie narodu i odbudowę państwowości polskiej — zostanie zawiązany specjalny Komitet Obywatelski pod przewodnictwem prezydenta miasta p. Cyryla Ratajskiego, który to komitet zajmie się przygotowaniem uroczystości jubileuszowych. Zebranie komitetu od-

będzie się w ratuszu w piątek, dn. 21 b. m., o godz. 18-tej przy udziale przedstawicieli władz, społeczeństwa, prasy i t. d.

Jak się dowiadujemy, przewidziane są również obchody na prowincji.

Rzucono już myśl, aby poza uroczystą Akademią i okolicznościowymi przedstawieniami w teatrach zorganizować wystawę obrazów i grafiki Wyspiańskiego, urządzić cykl odczytów o jego życiu i twórczości itd.

Obchód rocznicy Wyspiańskiego stanie się w Poznaniu i Wielkopolsce niezawodnie wielką manifestacją narodowo-kulturalną, w której wezmą udział wszystkie warstwy społeczeństwa. (kl)

Aresztowanie Totsena Kreugera

Brat zmarłego „króla zapalczanego” pod zarzutem fałszywego prowadzenia rachunkowości

Sztokholm, 14. 10. (PAT). Likwidacja afery Kreugera postępowała bez większego rozgłosu, jednakże wczoraj wieczorem zaszedł nowy sensacyjny wypadek. Mianowicie policja aresztowała Totsena Kreugera, brata zmarłego „króla zapalczanego”.

Tortsen Kreuger jest wielkim przemysłowcem i właścicielem kilku dzienników. Został on aresztowany w związku ze śledztwem, prowadzonym w sprawie upadłości Sp. Akc. Hoegbroforsten, której był dyrektorem. Śledztwo dotyczy głównie rachunkowości towarzystwa w latach 1921-1930.

